



Aqqalu C. Jerimiassen

EM 2022/11

Atassut

10. november 2020

## **Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2021.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

Det fremlægges at et enigt udvalg henstiller Landskassen regnskab for 2021 til godkendelse, og det har vi fra Atassut tilfredse med.

Fra Atassut vil vi gerne sætte ord på de ting vi har bemærket, og når man sammenligner med sidste års regnskab, så er der ikke de helt store forandringer, bortset fra at Covid-19 har haft et stort aftryk i samfundet, og er blevet et grund til at afsætte mange midler dertil. Det mener vi fra Atassut er det blot er på sin plads.

Nu er vi heldigvis gået bort fra Covid-19 problematikken hvad økonomiske midler angår.

Da dette endelig var forbi, kom desværre det næste store udfordring, da Rusland med hjælp af Belarus invaderede Ukraine, som resulterede i verdensomspændende økonomisk udfordring.

Det er også noget som allerede har sat store aftryk i Europa. Derfor kan vi allerede forestille os at når vi skal til at tale om næste års regnskab, så vil en stor del af indholdet handle om efterfølgerne af krigen.

Derfor bør vi som det næste som Inatsisartutmedlemmer, finde de områder vi kan samarbejde om, og især når det handler om inflation. Det er desværre noget som kommer til udtryk i form af de samme mængde penge som borgeren kan bruge til at købe færre dagligvarer af, som også vil blive værre hvis vi ikke gør noget. Desværre er det også den gruppe af borgere med mellemindkomst, som bærer en stor del af vores økonomi, som vil blive ramt hårdest.

Derfor er vi også nødt til at finde på andre indtægtsmuligheder i Grønland, såsom NordStream 1 – 2 i EU, som muliggør besparelse af strøm og varmekonsum, og som allerede er taget i brug i EU. Hvordan kan vi bruge disse til vores fordel? Måske kunne vi på den korte sigt også drøfte mulighederne om undersøgelse af naturgas i vores egen undergrund.

Vi støtter vedvarende energi ja, og vi vil fra Atassut være med til at udvikle det endnu mere. Vi er også stadigvæk nødt til at forholde os til det faktum at verden stadigvæk efterspørger fossile brændstoffer, selv i de lande hvor man nærmest forguder parisaftalen, især under den nuværende krig.

Vi bliver nødt til at lede efter de punkter vi kan samarbejde om, især når det handler om fossile brændstoffer, da der stadigvæk er stort efterspørgsel i EU. Det synes vi fra Atassut at det er noget som vi bør kigge nærmere på.

Når man kigger på sidste års regnskab, vil vi også fra Atassut rose revisionsudvalget for at have gransket regnskabet og kunne påpege ting man kunne sætte spørgsmålstegn ved.

Vi vil også fra Atassut med interesse påpege pkt 2.3 som er blevet kritiseret i betænkningen. Det er noget som er blevet påpeget kraftigt før i tiden, så groft at det har skabt røre blandt Inatsisartut, og har resulteret i at man sætter spørgsmålstegn ved den siddende Naalakkersuisoq.

Vi vil fra Atassut takke revisionsudvalget for deres arbejde, og vil godkende Landskassens Årsregnskab fra 2021.